
  

 

15954/23    RD/ca  

 RELEX.2 LIMITE RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 8 decembrie 2023 
(OR. en) 
 
 
15954/23 
 
 
LIMITE 
 
ACP 123 
WTO 182 
COAFR 418 
RELEX 1382 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2023/0337 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind semnarea, în numele Uniunii, a Acordului 
de parteneriat economic dintre Uniunea Europeană, pe de o parte, și 
Republica Kenya, membră a Comunității Africii de Est, pe de altă parte 

  



 

 

15954/23    RD/ca 1 

 RELEX.2 LIMITE RO 
 

DECIZIA (UE) 2023/… A CONSILIULUI 

din … 

privind semnarea, în numele Uniunii,  

a Acordului de parteneriat economic  

dintre Uniunea Europeană, pe de o parte,  

și Republica Kenya, membră a Comunității Africii de Est, pe de altă parte 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 

alineatul (4) primul paragraf, coroborat cu articolul 218 alineatul (5), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

15954/23    RD/ca 2 

 RELEX.2 LIMITE RO 
 

întrucât: 

(1) La 12 iunie 2002, Consiliul a autorizat Comisia să deschidă negocieri, în numele Uniunii, 

în vederea încheierii unor acorduri de parteneriat economic (APE) cu grupul statelor din 

Africa, zona Caraibelor și Pacific. 

(2) Negocierile purtate de Uniune cu statele partenere din Comunitatea Africii de Est (CAE) 

(Republica Burundi, Republica Kenya, Republica Rwanda, Republica Unită a Tanzaniei și 

Republica Uganda) în vederea încheierii unui APE UE-CAE s-au încheiat la data de 14 

octombrie 2014, iar la 16 octombrie 2014 a fost parafat APE UE-CAE. 

(3) Republica Kenya (denumită în continuare „Kenya”) a semnat și a ratificat APE UE-CAE 

la 1 septembrie și, respectiv la 28 septembrie 2016. Pentru ca APE UE-CAE să intre în 

vigoare, este necesar ca acesta să fie semnat și să fie ratificat de către toți membrii CAE. 

Până în prezent, ceilalți membri CAE nu au semnat și nu au ratificat APE UE-CAE, 

împiedicând astfel intrarea în vigoare a APE UE-CAE. 

(4) La 19 decembrie 2019, Consiliul a actualizat directivele de negociere ale Comisiei 

din 2002, prevăzând că APE trebuie să cuprindă încheierea unui capitol privind comerțul și 

dezvoltarea durabilă. 

(5) La 27 februarie 2021, reuniunea șefilor de stat ai CAE a autorizat membri individuali ai 

CAE să meargă mai departe, punând în aplicare APE UE-CAE la nivel bilateral, potrivit 

principiului „geometriei variabile”. La 4 mai 2021, Kenya a notificat Comisiei solicitarea 

sa de a avansa în această direcție. 



 

 

15954/23    RD/ca 3 

 RELEX.2 LIMITE RO 
 

(6) La 17 februarie 2022, Uniunea și Kenya au semnat, în marja reuniunii la nivel înalt 

UE-Uniunea Africană, o declarație comună prin care au convenit să avanseze în cadrul 

negocierilor privind un APE între Uniune și Kenya (denumit în continuare „acordul”), care 

va rămâne deschis spre aderare celorlalte state partenere CAE. 

(7) La 24 mai 2023, negocierile privind acordul s-au încheiat cu succes. 

(8) Prin urmare, acordul ar trebui semnat în numele Uniunii, sub rezerva încheierii sale la o 

dată ulterioară, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

15954/23    RD/ca 4 

 RELEX.2 LIMITE RO 
 

Articolul 1 

Se autorizează semnarea, în numele Uniunii, a Acordului de parteneriat economic dintre Uniunea 

Europeană, pe de o parte, și Republica Kenya, membră a Comunității Africii de Est , pe de altă 

parte (denumit în continuare „acordul”), sub rezerva încheierii acordului menționat1+. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana împuternicită sau persoanele 

împuternicite să semneze acordul în numele Uniunii. 

Articolul 3 

Acordul nu se interpretează în sensul de a conferi drepturi sau a impune obligații care pot fi 

invocate direct în fața instanțelor judecătorești ale Uniunii sau ale statelor membre. 

                                                 

1 Textul acordului se publică împreună cu decizia privind încheierea acestuia. 
+ Delegații: a se vedea documentul ST 13573/23. 



 

 

15954/23    RD/ca 5 

 RELEX.2 LIMITE RO 
 

Articolul 4 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


